

Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas

Proceso : Adjudicación Selectiva N° SEL-0030-2024-OPS/PETROPERÚ, 3era. Convocatoria.
Servicio : "Servicio de Inspección de los Platos Orificios de la Unidad Procesos y Servicios Industriales de Refinería Iquitos"

INTERNATIONAL TESTING INSPECTION & CERTIFICATION PERU S.A.C. ITIC PERU S.A.C.

RUC: 20451575989

CONSULTA N°1:

Confirmar si la inspección es intrusiva con la remoción de los platos.

RESPUESTA No.1

Afirmativo es intrusiva, ver el alcance de las actividades en el Apéndice N°1 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°2:

Confirmar si la visita puede ser virtual.

RESPUESTA No.2

Negativo, la visita debe evaluar "in situ" la magnitud de los trabajos a realizar, ver Numeral 1.10.1 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°3:

Confirmar si el alcance contempla normatividad ISO o ASME ANSI.

RESPUESTA No.3

Afirmativo, ver Apéndice N°2 de las Condiciones Técnicas

CONSULTA N°4:

Confirmar si Petroperu suministra transporte de Iquitos a la facilidad

RESPUESTA No.4

Negativo, ver Numeral 6.8.11 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°5:

Confirmar si no es requerido personal con certificación END

RESPUESTA No.5

Afirmativo no se requiere personal con certificado END.

CONSULTA N°6:

Confirmar si se requieren cursos o capacitaciones para ingreso, de ser positiva la respuesta, informar quien, donde, duración y costo de los cursos o trámites.

RESPUESTA No.6

El CONTRATISTA deberá coordinar con el Administrador del Servicio de PETROPERÚ, previo al inicio del servicio, la programación del dictado de los cursos: Inducción CASS, IPERC / ATS y Permiso de Trabajo. Los cursos indicados serán dictados en forma virtual y gratuita por personal de seguridad de PETROPERÚ, de acuerdo con la programación de capacitaciones mensual de los cursos corporativos QHSEE de PETROPERÚ con una duración de 8 horas cada uno según lo mencionado en el Numeral 6.5.3 de las Condiciones Técnicas. Otros cursos necesarios para el servicio según el Numeral 8.7 de las Condiciones Técnicas serán por cuenta del Postor. Asimismo, el Curso Básico Instalaciones Portuarias solicitado en el Numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas no son dictados por PETROPERÚ. Por lo tanto, los costos asociados es responsabilidad de la parte logística y/o administrativa de EL CONTRATISTA.

Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas

Proceso	:	Adjudicación Selectiva N° SEL-0030-2024-OPS/PETROPERÚ, 3era. Convocatoria.
Servicio	:	"Servicio de Inspección de los Platos Orificios de la Unidad Procesos y Servicios Industriales de Refinería Iquitos"

CONSULTA N°7:

Confirmar si es requerido un equipo mínimo de inspección.

RESPUESTA No.7

Negativo, el equipamiento mínimo para el desarrollo y ejecución del servicio deberá estar acorde a las actividades mencionadas en el Apéndice N°1 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°8:

Confirmar las especificaciones de los equipos que requieren para la extracción de los platos de orificio

RESPUESTA No.8

Las especificaciones técnicas serán consideradas según el expertise de la CONTRATISTA para el desarrollo y ejecución del servicio acorde a las actividades mencionadas en el Apéndice N°1 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°9:

Clarificar el tiempo que tomará Petroperú para lo enunciado como "el cual se someterá a la verificación y aprobación de PETROPERÚ."

RESPUESTA No.9

Según el Numeral 1.8.4 de las Condiciones Técnicas, dice: el plazo para la conformidad de la prestación será de diez (10) días calendario.

CONSULTA N°10:

Confirmar si Petroperú suministrará alimentación y alojamiento al personal de inspección.

RESPUESTA No.10

Negativo, ver Numerales 6.8.9, 6.8.10 y 6.9.2 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°11:

Clarificar si PETROPERÚ." Asignará locación para almacenamiento y custodia de equipos en horas nocturnas y sábados y domingos

RESPUESTA No.11

Afirmativo, ver Numeral 6.9.2 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°12:

Clarificar si PETROPERÚ." Suministrará equipos de izaje de ser requerido.

RESPUESTA No.12

El CONTRATISTA será responsable de proporcionar los andamios normados (layher o ulma, entre otros) con personal capacitado para el armado / desarmado para las actividades de inspección, ver Numeral 6.8.13 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°13:

Confirmar si Petroperú suministrará locación para trabajos de gabinete y SSHH.

RESPUESTA No.13

Afirmativo, ver respuesta de la Consulta N°11.

Pliego Absolutorio de Consultas Técnicas

Proceso : Adjudicación Selectiva N° SEL-0030-2024-OPS/PETROPERÚ, 3era. Convocatoria.
Servicio : “Servicio de Inspección de los Platos Orificios de la Unidad Procesos y Servicios Industriales de Refinería Iquitos”

CONSULTA N°14:

Confirmar si la remoción de los platos es por cuenta y obra del contratista y si se deben reemplazar la totalidad de espárragos y tuercas, empaques.

[RESPUESTA No.14](#)

Afirmativo, ver Apéndice N°1 y N°2 de las Condiciones Técnicas.

CONSULTA N°15:

Confirmar si existen kits de aislamiento.

[RESPUESTA No.15](#)

Afirmativo, existe kits de aislamiento térmico en el proceso.